2022年 12月 21日

各 位

会 社 名 株式会社メディア工房

代表者名 代表取締役社長 長沢 一男

 （コード：3815 グロース）

問合せ先 取締役 長沢 和宙

 （TEL．：03－5549－1804）

特定子会社の異動（子会社の解散及び清算手続き開始）に関するお知らせ

当社は、2022 年 12 月 21 日開催の取締役会において、当社の連結子会社である日本和心醫藥有限公司（本

店所在地：香港、董事長：長沢和宙）を解散及び清算することを決議いたしました。これにより、下記のとお

り、当社の特定子会社に異動が生じることとなりましたので、お知らせいたします。

記

１． 解散及び清算の理由

当社グループは、2018 年より中華圏の顧客をターゲットとするインバウンド・アウトバウンド事業の

推進に取り組んでおりましたが、新型コロナウイルス感染症収束の見通しが難しい中、これらの事業に

ついては、当面、事業成長が厳しい見込みであると判断し、2021年８月期に事業撤退いたしました。

日本和心醫藥有限公司につきましては、医療ツーリズム及び越境 EC 事業の拠点として活動を行ってお

りましたが、前述の撤退に伴い取引を停止しており、今後中華圏の顧客をターゲットとした事業を積極

的に展開する見込みが低いことから、同社を解散し、清算することといたしました。

２． 解散する連結子会社の概要（2022年 12月 21日時点）

（１） 商 号 日本和心醫藥有限公司

 （英文表記：Japan Hexin Medical Limited）

（２） 所 在 地 香港九龍尖沙咀広東道 17号海港城環球金融中心南座 13A楼 06室

（Room 06, 13A/F, South Tower, World Finance Centre Harbour

City, 17 Canton Road, Tsim Sha Tsui, Kowloon, Hong Kong）

（３） 代 表 者 董事長 長沢 和宙

（４） 事 業 内 容 医療ツーリズムを中心としたインバウンド事業、越境 eコマース事業 他

（５） 設 立 年 月 日 2019 年１月 17 日

（６） 資 本 金 3,479千人民元

（７） 出 資 比 率 株式会社メディア工房 100.00％

（８）
上場会社と

当該会社の関係

資 本 関 係 当社が 100.00％を出資する連結子会社であります。

人 的 関 係 当社の役職員が当該子会社の役員を兼務しております。

取 引 関 係
当社のその他子会社と当該会社の間で、業務を受託し又

は委託しております

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当社の連結子会社であり、当社の関連当事者に該当しま

す。

（９） 最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2020年３月期 2021年３月期 2022年３月期

純資産（千円） 7,258 6,832 2,030

総資産（千円） 8,222 7,049 3,644

売上高（千円） 37 － －

営業損失（△）（千円） 47,911 525 5,087

経常損失（△）（千円） 48,093 508 5,053

当期純損失（△）（千円） 48,093 508 5,053

※経営成績及び財政状態の金額は、各決算期の為替レートに基づき、日本円に換算した金額です。

３． 異動（解散）の日程

現地法令に従い必要な手続きの完了次第、清算結了となる予定でありますが、具体的な日程は現時点

において未定であります。つきましては清算が結了次第、改めてお知らせいたします。

４．異動（解散）に伴う損失額

本件異動（解散）に伴う損失額については、現在精査中であります。つきましては損失額が確定次第、

改めてお知らせいたします。

５．今後の見通し

本件異動（解散）に伴う 2023 年８月期連結業績への影響については、軽微であると見込んでおります

が、本件異動（解散）に伴う損失額と併せて現在精査中であります。つきましては精査が完了次第、改

めてお知らせいたします。

以 上